
 

PORTARIA Nº 059/2019   DE 03 DE JUNHO DE 2019.

O PREFEITO MUNICIPAL DE ALCINÓPOLIS – ESTADO DE 
MATO GROSSO DO SUL, no uso de suas atribuições legais.

RESOLVE:
EXONERAR, a pedido, a servidora OZENILDA GOMES DE 
ALMEIDA, do cargo efetivo de AUXILIAR DE SERVIÇOS 
GERAIS, nomeada através da Portaria nº 095/1998, de 
02 de fevereiro de 1998, lotada na Secretaria Municipal de 
Saúde do Quadro Permanente da Prefeitura Municipal de 
Alcinópolis-MS.

Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação 
ou afixação em local público. 

Alcinópolis - MS., 03 de junho de 2019.

DALMY CRISÓSTOMO DA SILVA
Prefeito Municipal

LICITAÇÃO
EXTRATO DO CONTRATO Nº 074/2019

Processo Administrativo nº 066/2019 – Pregão Presencial 
nº 021/2019

CONTRATANTE:	FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE ALCI-
NÓPOLIS-MS
CONTRATADA:	 DU BOM DISTRIBUIÇÃO DE PRODUTOS 

PORTARIA

MÉDICO-HOSPITALAR EIRELI EPP

Objeto:	“A aquisição parcelada de medicamentos de uso 
Hospitalar e de distribuição gratuita na Farmácia da Uni-
dade Básica de Saúde, em atendimento a solicitação da 
Secretaria Municipal de Saúde de Alcinópolis – MS.”

Prazo de Vigência: 03/05/19 a 03/05/20

Valor estimado: R$ 34.672,00 (trinta e quatro mil e seis-
centos e setenta e dois reais).

Dotação Orçamentária: 

50			   Secretaria Municipal de Saúde
50.102			  Fundo Municipal de Saúde
10.122.0305-2.023	 Manutenção da Secretaria Munici-
pal de Saúde
3.3.90.30-102000	 Material de Consumo
3.3.90.30-181503	 Material de Consumo

50			   Secretaria Municipal de Saúde
50.102			  Fundo Municipal de Saúde
10.301.0301-2.027	 Ass. Med. Hosp. Ambulatorial/Far-
macêutica a Comunidade
3.3.90.30-102000	 Material de Consumo
3.3.90.30-181503	 Material de Consumo

50			   Secretaria Municipal de Saúde
50.102			  Fundo Municipal de Saúde
10.301.0301-2.076	 Manutenção da Unidade Básica de 
Saúde - UBS
3.3.90.30-102000	 Material de Consumo
3.3.90.30-181503	 Material de Consumo
3.3.90.30-114008    	 Material de Consumo

50			   Secretaria Municipal de Saúde
50.102			  Fundo Municipal de Saúde da Fa-
mília - PSF
10.301.0301-2.077	 Manutenção Unidade 
3.3.90.30-114009	 Material de Consumo
3.3.90.30-181503	 Material de Consumo

DOAL
DIÁRIO OFICIAL DE ALCINÓPOLIS - MS

ANO I - EDIÇÃO Nº 78	    ALCINÓPOLIS-MS, TERÇA-FEIRA, 04 DE JUNHO DE 2019	   PÁGINA  01

PODER EXECUTIVO MUNICIPAL

Prefeito Municipal
Dalmy Crisóstomo da Silva
Vice - Prefeita
Adriele Aparecida Bocalan
Secretário Municipal de Administração, Planeja-
mento e Finanças
Laeryk Vieira Rodrigues 
Secretária Municipal de Saúde
Célia Regina Furtado dos Santos
Secretária Municipal de Educação, Cultura e Des-
porto
Márcia Isabel de Souza
Secretário Municipal de Viação, Obras e Serviços 
Públicos
Thiago Carneiro Pereira
Secretário Municipal de Assistência Social
José da Silva Lima
Secretária Municipal de Desenvolvimento, Agricul-
tura, Pecuária, Turismo e Meio Ambiente
Bruna Barbosa

PODER LEGISLATIVO

Presidente
Marcos Antonio dos Reis
Vice-Presidente
Valdeci Passarinho
1ª Secretária
Cintia Lima
2º Secretário
Valter Roniz Dias de Souza
Vereador
Alcir do Escritório
Vereador
Ângelo do Nicola
Vereador
Ênio Queiróz
Vereador
Weliton Guimarães
Vereador
Nivaldo Nunes

Poder Executivo Municipal.................................................
Portaria..........................................................................01
Licitação..................................................................01 a 03
Demonstrações Contábeis FMS..................................03 a 05

......Esta edição completa do DOAL é composta de 05 páginas......

SUMÁRIO

Prefeitura Municipal de Alcinópolis
Estado de Mato Grosso do Sul

Rua Maria Barbosa Carneiro, nº 633
Centro

CEP.: 79530-000
Fone: (67) 3260-1127/3260-1187

E-mail: diariooficial_pma@hotmail.
com

Visite o Diário Oficial da Internet:
http://www.alcinopolis.ms.gov.br

Prefeitura Municipal de Alcinópolis
Estado de Mato Grosso do Sul
CNPJ - 37.226.651/0001-04

Diário Oficial do Município de Alcinópolis-MS – criado pelo  Decreto Municipal nº 16/2018 para publicações dos atos dos Poder Exe-
cutivo e Publicações a Pedido – Sede Prefeitura Municipal.

PODER EXECUTIVO MUNICIPAL



3.3.90.30-131009	 Material de Consumo

50			   Secretaria Municipal de Saúde
50.102			  Fundo Municipal de Saúde
10.303.0303-2.083	 Programa de Assistência Farma-
cêutica Básica
3.3.90.30-114014	 Material de Consumo
3.3.90.30-131014	 Material de Consumo
3.3.90.32-102000   	 Material de Distribuição Gratuita

FORO: Comarca de Coxim-MS.

Data da assinatura: 03.05.2019.

Assinam: CELIA REGINA FURTADO DOS SANTOS e DU 
BOM DISTRIBUIÇÃO DE PRODUTOS MÉDICO-HOSPITALAR 
EIRELI EPP.

Alcinópolis-MS, 03 de maio de 2019.

CELIA REGINA FURTADO DOS SANTOS
Secretária Municipal de Saúde 

Gestora do Fundo

EXTRATO DO CONTRATO Nº 075/2019
Processo Administrativo nº 066/2019 – Pregão Presencial 
nº 021/2019

CONTRATANTE:	 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE ALCI-
NÓPOLIS-MS
CONTRATADA:	 C. LEMOS - DISTRIBUIDORA HOSPITALAR 
LTDA - ME

Objeto:	“A aquisição parcelada de medicamentos de uso 
Hospitalar e de distribuição gratuita na Farmácia da Uni-
dade Básica de Saúde, em atendimento a solicitação da 
Secretaria Municipal de Saúde de Alcinópolis – MS.”

Prazo de Vigência: 03/05/19 a 03/05/20

Valor estimado: R$ 41.306,90 (quarenta e um mil e tre-
zentos e seis reais e noventa centavos).

Dotação Orçamentária: 

50			   Secretaria Municipal de Saúde
50.102			  Fundo Municipal de Saúde
10.122.0305-2.023	 Manutenção da Secretaria Munici-
pal de Saúde
3.3.90.30-102000	 Material de Consumo
3.3.90.30-181503	 Material de Consumo

50			   Secretaria Municipal de Saúde
50.102			  Fundo Municipal de Saúde
10.301.0301-2.027	 Ass. Med. Hosp. Ambulatorial/Far-
macêutica a Comunidade
3.3.90.30-102000	 Material de Consumo
3.3.90.30-181503	 Material de Consumo

50			   Secretaria Municipal de Saúde
50.102			  Fundo Municipal de Saúde
10.301.0301-2.076	 Manutenção da Unidade Básica de 
Saúde - UBS
3.3.90.30-102000	 Material de Consumo
3.3.90.30-181503	 Material de Consumo
3.3.90.30-114008    	 Material de Consumo

50			   Secretaria Municipal de Saúde
50.102			  Fundo Municipal de Saúde da Fa-
mília - PSF
10.301.0301-2.077	 Manutenção Unidade 
3.3.90.30-114009	 Material de Consumo
3.3.90.30-181503	 Material de Consumo

3.3.90.30-131009	 Material de Consumo

50			   Secretaria Municipal de Saúde
50.102			  Fundo Municipal de Saúde
10.303.0303-2.083	 Programa de Assistência Farma-
cêutica Básica
3.3.90.30-114014	 Material de Consumo
3.3.90.30-131014	 Material de Consumo
3.3.90.32-102000    Material de Distribuição Gratuita

FORO: Comarca de Coxim-MS.

Data da assinatura: 03.05.2019.

Assinam: CELIA REGINA FURTADO DOS SANTOS e C. LE-
MOS - DISTRIBUIDORA HOSPITALAR LTDA - ME.

Alcinópolis-MS, 03 de maio de 2019.

CELIA REGINA FURTADO DOS SANTOS
Secretária Municipal de Saúde 

Gestora do Fundo

EXTRATO DO CONTRATO Nº 076/2019
Processo Administrativo nº 066/2019 – Pregão Presencial 
nº 021/2019

CONTRATANTE: FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE ALCI-
NÓPOLIS-MS
CONTRATADA:	 BRASMED COMÉRCIO DE PRODUTOS 
HOSPITALARES LTDA - ME

Objeto:	“A aquisição parcelada de medicamentos de uso 
Hospitalar e de distribuição gratuita na Farmácia da Uni-
dade Básica de Saúde, em atendimento a solicitação da 
Secretaria Municipal de Saúde de Alcinópolis – MS.”

Prazo de Vigência: 03/05/19 a 03/05/20

Valor estimado: R$ 28.454,00 (vinte e oito mil e quatro-
centos e cinquenta e quatro reais).

Dotação Orçamentária: 

50			   Secretaria Municipal de Saúde
50.102			  Fundo Municipal de Saúde
10.122.0305-2.023	 Manutenção da Secretaria Munici-
pal de Saúde
3.3.90.30-102000	 Material de Consumo
3.3.90.30-181503	 Material de Consumo

50			   Secretaria Municipal de Saúde
50.102			  Fundo Municipal de Saúde
10.301.0301-2.027	 Ass. Med. Hosp. Ambulatorial/Far-
macêutica a Comunidade
3.3.90.30-102000	 Material de Consumo
3.3.90.30-181503	 Material de Consumo

50			   Secretaria Municipal de Saúde
50.102			  Fundo Municipal de Saúde
10.301.0301-2.076	 Manutenção da Unidade Básica de 
Saúde - UBS
3.3.90.30-102000	 Material de Consumo
3.3.90.30-181503	 Material de Consumo
3.3.90.30-114008    	 Material de Consumo

50			   Secretaria Municipal de Saúde
50.102			  Fundo Municipal de Saúde da Fa-
mília - PSF
10.301.0301-2.077	 Manutenção Unidade 
3.3.90.30-114009	 Material de Consumo
3.3.90.30-181503	 Material de Consumo
3.3.90.30-131009	 Material de Consumo

Ano I - DOAL Edição nº 78                                       Alcinópolis, terça-feira, 04 de junho de 2019                                                               Página  02



50			   Secretaria Municipal de Saúde
50.102			  Fundo Municipal de Saúde
10.303.0303-2.083	 Programa de Assistência Farma-
cêutica Básica
3.3.90.30-114014	 Material de Consumo
3.3.90.30-131014	 Material de Consumo
3.3.90.32-102000  	 Material de Distribuição Gratuita

FORO:  Comarca de Coxim-MS.

Data da assinatura: 03.05.2019.

Assinam: CELIA REGINA FURTADO DOS SANTOS e BRAS-
MED COMÉRCIO DE PRODUTOS HOSPITALARES LTDA - ME.

Alcinópolis-MS, 03 de maio de 2019.

CELIA REGINA FURTADO DOS SANTOS
Secretária Municipal de Saúde 

Gestora do Fundo

EXTRATO - VII TERMO ADITIVO AO CONTRATO 
Nº 79/2016

Processo Administrativo nº 057/2016 - Pregão Presencial 
nº 025/2016

CONTRATANTE:	MUNICÍPIO DE ALCINÓPOLIS-MS
	
CONTRATADO:	 S.H. INFORMÁTICA LTDA

OBJETO:	

“A PRORROGAÇÃO da vigência do Contrato Original, com 
continuidade da Execução de seu objeto, por mais 07 
(sete) meses, nos termos da Lei 8.666/93, no período de 
01 de junho de 2019 a 31 de dezembro de 2019.”

Fundamento
Legal:	 Atender o disposto no Art. 57, II, da Lei Federal nº 
8.666, de 21.06.1993, com as alterações introduzidas por 
Leis posteriores e ainda corresponde ao previsto no men-
cionado contrato, para a obtenção de preços e condições 
mais vantajosas para a administração.

Ratificação: Ficam ratificadas as demais cláusulas do Con-
trato original.

Foro: Comarca de Coxim-MS.

Data da assinatura: 27.05.2019.

Assinam: DALMY CRISOSTOMO DA SILVA e S.H. INFOR-
MÁTICA LTDA.

Alcinópolis – MS, 27 de maio de 2019.

DALMY CRISOSTOMO DA SILVA 
Prefeito Municipal

DEMONSTRAÇÕES CONTÁBEIS - FMS
NOTAS EXPLICATIVAS ÀS DEMONSTRAÇÕES 

CONTÁBEIS
- EXERCICIO 2014

1 – APRESENTAÇÃO GERAL 

O Fundo Municipal de Saúde de Alcinópolis 
Estado de Mato Grosso do Sul, é um órgão do Poder 
Executivo Municipal que não se constitui em personalidade 
jurídica de Direito Público, mas tão somente em entidade 
contábil sem personalidade jurídica do Poder Executivo, está 
devidamente inscrito no CNPJ sob nº 11.955.273/0001-
06.

O Fundo foi criado pela a Lei Municipal sob o nº 
006 de 26 de março de 1993 de natureza contábil, com 
objetivo de centralizar recursos orçamentários para 
programas destinados a programar políticas habitacionais 
direcionadas à população de menor renda.

 O Gestor da despesa do Fundo Municipal de 
Saúde de Alcinópolis é a Secretária Municipal de Saúde de 
Alcinópolis a Srª Neiva Leite Carneiro no período de 01 de 
janeiro a 31 de dezembro de 2014.

2 – APRESENTAÇÕES DAS DEMONSTRAÇÕES 
CONTÁBEIS

As Demonstrações Contábeis dos Balanços 
Gerais de 2014 foram elaboradas em observância com os 
dispositivos legais que regulam o assunto, em especial a 
Lei Federal nº 4.320/64, Lei Complementar nº 101/2000, 
os Princípios de Contabilidade, as Normas Brasileiras de 
Contabilidade Aplicadas ao Setor Público, o Manual de 
Contabilidade Aplicada ao Setor Público, as Instruções de 
Procedimentos Contábeis e demais disposições normativas 
vigentes e da legislação Municipal a seguir;

Cabe destacar que as demonstrações contábeis 
foram elaboradas seguindo o Plano de Contas Aplicado 
ao Setor Público adotado em 01/01/2013, integrante do 
Manual de Contabilidade Aplicada ao Setor Público.

3 – CRITÉRIOS NA ELABORAÇÃO DAS 
DEMONSTRAÇÕES CONTÁBEIS E INFORMAÇÕES 
COMPLEMENTARES

Aspectos Gerais das Demonstrações Contábeis

As estruturas das demonstrações contábeis 
contidas nos anexos da Lei nº 4.320/1964 foram alteradas 
pela Portaria STN nº 438/2012, em consonância com os 
novos padrões da Contabilidade Aplicada ao Setor Público 
(CASP).

A elaboração das demonstrações contábeis 
tem por base as contas contábeis do modelo da Versão 
estendido de Plano de Contas Aplicado ao Setor Público 
(PCASP) aplicável à União, aos estados, ao Distrito Federal 
e aos municípios, estendido pelo Plano de Contas Contábil 
do TCE/MS.

Receitas e Despesas

As receitas e despesas orçamentárias foram 
codificadas de acordo com a Portaria Interministerial STN/
MF e SOF/MPOG nº 163, de 04/05/2001 e suas respectivas 
alterações, sendo seus desdobramentos registrados em 
conformidade com os desdobramentos previstos no Plano 
de Contas, expedidos pelo Tribunal de Contas do Estado do 
Mato Grosso do Sul.

O registro, no aspecto orçamentário, e obedecendo 
ao disposto no art. 35 da Lei Federal nº 4.320/64, 
considerou como realizadas as despesas legalmente 
empenhadas e as receitas efetivamente arrecadadas no 
exercício. Sob o enfoque patrimonial, considerou-se o 
regime de competência para as receitas e as despesas, 
sendo registradas mediante a ocorrência de seus 
respectivos fatos geradora. As alterações da situação 
líquida patrimonial foram registradas à conta de variações 
patrimoniais aumentativas e diminutivas.

4 – BALANÇO ORÇAMENTÁRIO – Anexo 12

O Balanço Orçamentário, de acordo com Lei nº 
4.320/1964, demonstra as receitas e despesas previstas 
em confronto com as realizadas e foi elaborado seguindo 
o modelo instituído pelo Manual de Contabilidade Aplicada 

Ano I - DOAL Edição nº 78                                       Alcinópolis, terça-feira, 04 de junho de 2019                                                               Página  03



ao Setor Público.

RECEITAS 
ORÇAMENTÁRIAS 

Previsão 
Inicial

Previsão 
Atualizada      

(a)

Receitas 
Realizadas     

(b)

Saldo                    
C = (b-a)

RECEITAS 
CORRENTES (I) 882.400,00 882.400,00 863.959,41 -18.440,59
      Receita 
Patrimonial 36.500,00 36.500,00 62.701,14 26.201,14
             Receitas de 
Valores Mobiliários 36.500,00 36.500,00 62.701,14 26.201,14
      Transferências 
Correntes 845.400,00 845.400,00 801.049,77 -44.350,23
             
Transferências 
Correntes 845.400,00 845.400,00 801.049,77 -44.350,23
      Outras Receitas 
Correntes 500,00 500,00 208,50 -291,50
             
Indenizações e 
Restituições 500,00 500,00 208,50 -291,50
      RECEITA DE 
CAPITAL 565.000,00 565.000,00 291.140,00 -273.860,00
             
Transferências de 
Convênios 565.000,00 565.000,00 291.140,00 -273.860,00
    SUBTOTAL DAS 
RECEITAS 1.447.400,00 1.447.400,00 1.155.099,41 -292.300,59

    DÉFICIT 3.915.465,00 5.423.452,24 5.573.415,73 149.963,49

    TOTAL 5.362.865,00 6.870.852,24 6.728.515,14 -142.337,10

A receita prevista e atualizada do Fundo Municipal 
de Saúde, no exercício de 2014 foi de R$ 1.447.400,00, e 
uma receita orçamentária realizada de R$ 1.155.099,41, 
assim distribuídas:

•	 O valor de R$ 62.701,14 de Receita Patrimonial 
oriundas de rendimentos de aplicações;

•	 No montante de R$ 801.049,77 de transferências 
correntes corresponde a R$ 468.848,92 de 
transferência fundo a fundo da União e R$ 
62.756,60 de transferência fundo a fundo do 
Estado e o valor de R$ 269.444,25 de transferência 
do Estado de Recursos do Fundo de Investimento 
Social para Saúde, conforme a Lei Estadual sob nº 
2.105 de 30 de maio de 2000;

•	 Já o valor de R$ 208,50 refere-se a restituições de 
recursos. 

 

A despesa prevista do Fundo Municipal de Saúde 
de Alcinópolis, no exercício de 2014 foi de R$ 5.362.865,00 
ocorreram remanejamentos de dotações orçamentárias 
por meio de decretos de suplementações que a dotação 
orçamentária atualizada é de R$ 6.870.852,24. As 
despesas realizadas foram de R$ 6.728.515,14 no período 
de despesas empenhadas.

 A execução orçamentária de 2014 evidencia 
que as receitas arrecadadas alcançaram o montante 
de R$ 1.155.099,41 e as despesas realizadas foi de 
R$ 6.728.515,14. O confronto desses valores reflete 
o resultado orçamentário, que se traduz em déficit 
orçamentário de R$ 5.573.415,73, coberto com saldo 

de disponibilidade financeira do exercício anterior 
demonstrado no Anexo 14 – do Balanço Patrimonial e 
repasse recebido via interferência financeira no valor de 
R$ 5.080.607,87 conforme demonstrado no Anexo 13 do 
Balanço Financeiro.

5 – BALANÇO FINANCEIRO – Anexo 13

O Balanço Financeiro evidencia as receitas e despesas 
orçamentárias, bem como os Ingressos e Dispêndios 
do Balanço Financeiro que demonstra o movimento 
das operações financeiras do exercício, evidenciando a 
Receita e a Despesa Orçamentárias, os recebimentos e os 
pagamentos de natureza Extra Orçamentária, bem como 
os saldos financeiros provenientes do exercício anterior e 
os que se transferem para o exercício seguinte, conforme 
demonstrado abaixo:

INGRESSOS Exercício      
2014  DISPÊNDIOS Exercício        

2014
Receitas Orçamentárias 
(I) 1.155.099,41 Despesas 

Orçamentárias (VI) 6.728.515,14

        Recursos da Saúde 1.155.099,41 Recursos da Saúde 6.728.515,14

 
Transferência Financeira 
Recebida 5.080.607,87 Transferência Financeira 

Concedida  
Transferência Recebida 
para a Execução 
Orçamentária

5.080.607,87
Transferência Concedida 
para a Execução 
Orçamentária

 

   
Recebimentos Extras 
Orçamentários 1.186.210,35 Pagamentos Extras 

Orçamentários 1.178.146,15 

   Inscrição de Restos a 
Pagar Não Processados 351.192,34

  Pagamentos de 
Restos a Pagar Não 
Processados

277.365,09

   Inscrição de Restos a 
Pagar Processados 0,00   Pagamentos de Restos 

a Pagar processados 47.479,69
   Depósitos Restituíveis 
e Valores Vinculados 787.970,93   Depósitos Restituíveis 

e Valores Vinculados 807.897,96
   Demais Créditos a 
Curto Prazo 47.047,08   Demais Créditos a 

Curto Prazo 45.403,41

Saldo em espécie do 
Exercício Anterior 1.448.632,44 Saldo Para o Exercício 

Seguinte 963.888,78

TOTAL 8.870.550,07 TOTAL DO PASSIVO 8.870.550,07

A Receita Orçamentária Arrecadada no fundo é 
R$ 1.155.099,41 e as despesas orçamentárias realizadas 
são R$ 6.728.515,14 ambas registradas como recursos da 
saúde. O Fundo recebeu transferências Financeiras para 
execução orçamentária no valor de R$ 5.080.607,87 da 
Prefeitura Municipal de Alcinópolis.

Os recebimentos extraorçamentários foram de R$ 
1.186.210,35 sendo que o valor de R$ 352.192,34 foram 
de inscrição de Restos a Pagar não processados de 2014 e 
R$ 787.970,83 refere-se a recebimentos de consignações 
no exercício de 2014 e o valor de R$ 47.047,08 Demais 
Créditos a Curto Prazo refere-se a Créditos de Salário 
Família, Salário Maternidade e Fornecedores.

Os pagamentos extraorçamentários alcançaram o 
montante de R$ 1.178.145.15 sendo que desse total o valor 
de R$ 277.365,09 são os pagamentos de Restos a Pagar 
não processados de 2013 e 47.479,69 são pagamentos 
de Restos a Pagar processados de 2013, e o valor de 
R$ 807.897,96 são os pagamentos das consignações 
recebidas do exercício. Já o valor de 45.403,41 Demais 
Créditos a Curto Prazo são os pagamentos dos créditos 
recebidos no exercício. 

O Fundo iniciou-se o exercício com um saldo em 
conta corrente do exercício anterior o montante de R$ 
1.448.632,44 e encerrou-se o exercício de 2014 com saldo 
em conta corrente de R$ 963.888,78.

6 - DEMONSTRAÇÕES DAS VARIAÇÕES 
PATRIMONIAIS – Anexo 15

A Demonstração das Variações Patrimoniais - 
DVP evidencia as alterações ocorridas no patrimônio do 
Município durante o exercício financeiro atual e anterior, 

Ano I - DOAL Edição nº 78                                       Alcinópolis, terça-feira, 04 de junho de 2019                                                               Página  04

 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ALCINÓPOLIS 
Estado de Mato Grosso do Sul 

 
 

1 

 

DESPESAS 
ORÇAMENTÁRIAS  

Dotação 
Inicial (d) 

Dotação 
Atualizada      

(e) 

Despesas 
Empenhadas  

(f) 

Despesas 
Liquidadas      

(g) 

Despesas 
Pagas          
(h) 

Saldo da 
Dotação           

(i) = (e-f) 

DESPESAS 
CORRENTES (IX) 4.516.365,00 5.953.088,74 5.861.371,02 5.796.445,13 5.796.445,13 91.717,72 

 PESSOAL E 
ENCARGOS SOCIAIS 2.928.625,00 4.563.858,05 4.510.701,13 4.482.475,96 4.482.475,96 53.156,92 

 OUTRAS DESPESAS 
CORRENTES 1.587.740,00 1.389.230,69 1.350.669,89 1.313.969,17 1.313.969,17 38.560,80 

DESPESAS DE 
CAPITAL (X) 846.500,00 917.763,50 867.144,12 580.877,67 580.877,67 50.619,38 

   INVESTIMENTOS 846.500,00 917.763,50 867.144,12 580.877,67 580.877,67 50.619,38 

TOTAL 5.362.865,00 6.870.852,24 6.728.515,14 6.377.322,80 6.377.322,80 142.337,10 

SUPERÁVIT   0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

TOTAL  5.362.865,00 6.870.852,24 6.728.515,14 6.377.322,80 6.377.322,80 142.337,10 

 



resultantes ou independentes da execução orçamentária. 
A DVP revela o Resultado Patrimonial, que pode ser 
positivo ou negativo, dependendo do resultado líquido das 
variações positivas e negativas, conforme demonstrativo 
abaixo:

VARIAÇÕES PATRIMONIAIS AUMENTATIVAS Exercício      2014 

Explorações Patrimoniais Aumentativas Financeiras
   Remuneração de Depósitos Bancários e Aplicações 
Financeiras           62.701,14 

Transferências e Delegações Recebidas

   Transferências Intragovernamentais 5.089.360,40 

   Transferências Intergovernamentais 1.092.189,77

Outras Variações Patrimoniais Aumentativas

    Diversas Variações Patrimoniais Aumentativas 208,50

Total das Variações Patrimoniais Aumentativas (I) 6.244.459,81

VARIAÇÕES PATRIMONIAIS DIMINUTIVAS Exercício      2014 

Pessoal e Encargos

   Remuneração a Pessoal 3.823.325,22
   Encargos Patronais 659.150,74
   Benefícios a Pessoal 32.616,63

Uso de Bens, Serviços e Consumo de Capital Fixo

   Uso de Material de Consumo 615.793,93

   Serviços 662.032,52

Variações Patrimoniais Diminutivas Financeiras

   Outras Variações Patrimoniais Diminutivas – Financeiras 1.458,52

Transferências e Delegações Concedidas  

   Transferências Intragovernamentais 580.877,67

   Transferências a Instituições Multigovernamentais 2.067,57

Total das Variações Patrimoniais Diminutivas (II) 6.377.322,80

RESULTADO DO PERIODO -132.862,99

As Variações Patrimoniais Diminutivas de 2014 
alcançaram o montante de R$ 6.244.459,81 e as variações 
patrimoniais diminutivas são R$ 6.377.322,80, o resultado 
patrimonial do período é apurado pelo confronto entre as 
variações patrimoniais é de R$ -132.862,99 de déficit. O 
valor apurado compõe o resultado do exercício no Balanço 
Patrimonial do exercício de 2014.

7 – BALANÇO PATRIMONIAL – Anexo 14

O Balanço Patrimonial evidencia a situação 
patrimonial do município em 31 de dezembro de 2014. 
Mediante sua observação, é possível conhecer qualitativa 
e quantitativamente a composição dos bens e direitos 
(ativos), das obrigações (passivos), e dos capitais, reservas 
e resultados acumulados (patrimônio líquido) deste Ente, 
conforme abaixo: 

ATIVO Exercício      2014  PASSIVO Exercício        
2014

Ativo Circulante   Passivo Circulante
Caixa e Equivalente 
de Caixa 963.888,78 Resultados 

Acumulados        963.888,78
Total do Ativo 
Circulante        963.888,78    Resultado do 

Exercício -132.862,99 

                       Resultado de 
Exercícios Anteriores 1.096.751,77

TOTAL DO ATIVO 963.888,78 TOTAL DO PASSIVO 963.888,78

Ativo Circulante – Caixa e Equivalente de Caixa: Essa 
conta compreende o somatório dos valores em bancos 
conta movimento e aplicações financeiras com valor de R$ 
963.888,78.

Patrimônio Líquido: O resultado patrimonial apurado no 
exercício foi um déficit de R$ -132.862,99 e o Resultado 
de exercícios anteriores apresenta o montante de R$ 
1.096.751,77 de superávit, a somatória desses resultados 
compõem o Patrimônio Líquido do Fundo Municipal de 
Saúde de Alcinópolis é de R$ 963.888,78.

8 – DEMONSTRAÇÕES DOS FLUXOS DE CAIXA

O Fluxo de Caixa evidencia a movimentação de 
entrada e saída de recursos financeiros do Fundo Municipal 
de Saúde de Alcinópolis durante o exercício de 2014.

FLUXO DE CAIXA DAS ATIVIDADES OPERACIONAIS                                  

              
EXERCICIO 

2014

Ingressos 7.070.725,29

  Receitas derivadas e Originárias 62.909,64

  Transferências Correntes Recebidas 6.172.797,64

  Outros Ingressos Operacionais 835.018,01

Desembolsos 6.813.745,28

 Pessoal e Demais Despesas 5.960.443,91

 Juros e encargos da Dívida 0,00

 Transferências Concedidas 0,00

 Outros Desembolsos operacionais 853.301,37

Fluxo de Caixa líquido das atividades operacionais (I) 256.980,01

FLUXOS DE CAIXA DAS ATIVIDADES DE INVESTIMENTO

Ingressos 0,00

 Alienação de bens 0,00

 Amortização de empréstimos e financiamentos concedidos 0,00

 Outros ingressos de investimentos 0,00

Desembolsos 741.723,67

 Aquisição de ativo não circulante 741.723,67

 Outros desembolsos de investimentos 0,00

Fluxo de caixa líquido das atividades de investimento (II) -741.723,67

GERAÇÃO LÍQUIDA DE CAIXA E EQUIVALENTE DE CAIXA (I+II) -484.743,66

Caixa e Equivalente de caixa inicial 1.448.632,44

Caixa e Equivalente de caixa final 963.888,78

  						                    
Alcinópolis-MS, 20 de Fevereiro de 2015

LUCIMAR DE SOUSA ROCHA
Contador CRC-MS 08418/O-6

Ano I - DOAL Edição nº 78                                       Alcinópolis, terça-feira, 04 de junho de 2019                                                               Página  05


